






施工图设计说明

一、工程概况

项目名称：锦业二路再生水管网连接工程

工程名称：锦业二路(丈八八路-亚迪路)dn400再生水管道

设计范围：

西起丈八八路（再生水桩号 K0+000）处，开三通与丈八八路现状 dn400聚

乙烯再生水管道接通；东止亚迪路（再生水桩号 K0+955）处，与亚迪路现状 DN400

再生水管道接通，主干管全长 955米。

本工程在桩号 K0+660～K0+700穿越西安地裂缝 f8；在桩号 K0+840～K0+870

穿越地铁 6号线，地铁隧道顶部距离地面深度 11米，宽度 17米。

本次设计再生水管道在现状锦业二路北侧人行道上敷设，采用水平定向钻

施工。再生水管管位由西安市自然资源和规划局高新分局给定，标准段管位位

于锦业二路道路中心线以北 16.5米，渠化段管位位于锦业二路道路中心线以北

20.5米，管道随道路渠化。施工完成后对现状道路开挖处进行原状恢复。

二、设计依据

1.西安高新技术产业开发区农业农村和水务局委托、合同及要求。

2.锦业二路再生水管网连接工程勘察项目地形图。

3.陕西工程勘察研究院有限公司：《锦业二路再生水管网连接工程勘察项

目岩土工程勘察报告》（2023.09）

4.《湿陷性黄土地区建筑标准》（GB50025-2018）

5.《给水排水工程管道结构设计规范》（GB50332-2002）

6.《城市给水工程项目规范》（GB55026-2022）

7.《室外给水设计标准》（GB50013-2018）

8.《建筑给水排水制图标准》（GB/T50106-2010）

9.《水及燃气用球墨铸铁管、管件和附件》（GB/T13295-2019)

10.《室外给水排水和燃气、热力工程抗震设计规范》（GB50032-2003)

11.《给水排水管道工程施工及验收规范》（GB50268-2008）

12.《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）

13.《城镇供水管网运行、维护及安全技术规程》（CJJ207-2013）

14.《埋地塑料给水管道工程技术规程》（CJJ101-2016）

15.《城镇污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016）

16.《给水用聚乙烯（PE）管道系统第 2部分：管材》（GB/T 13663.2-2018）

17.《给水用聚乙烯（PE）管道系统第 3部分：管件》（GB/T 13663.3-2018）

18.《水平定向钻法管道穿越工程技术规程》（CECS382-2014）

19.《建设工程安全生产管理条例》(国务院令第 393号)、《危险性较大的

分部分项工程安全管理规定》（住房城乡建设部令〔2018〕37号）、住房城乡

建设部办公厅关于实施《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》有关问题

的通知（建办质〔2018〕31号）、《陕西省房屋建筑和市政基础设施工程危险

性较大的分部分项工程安全管理实施细则》（陕建发〔2019〕1116号）。

20.市政再生水管道设计规范及地方、行业规定。

三、地质情况

1.根据钻孔揭露结果，拟建工程场地在勘探深度范围内的地层主要由第四

纪松散堆积物组成，即由第四系全新统素填土，第四系上更新统冲洪积黄土状

土、粉质黏土层组成。

地层描述综合表

土层编号 范围值（m） 岩性描述



及名称
层厚

层底深

度
层底高程 颜色 状态 包含物及其它特征

①-1

素填土

Q4
ml

1.70~3.70 1.70~3.70 404.52~407.32 黄褐色 松散

以黏性土为主，植物根系

较发育，零星含有砖瓦碎

块，局部区段含杂填土。

呈松散状态。岩性较均匀。

②

黄土状土

Q4
al+pl

1.40~4.60 4.80~6.80 402.65~403.28 黄褐色 可塑

孔隙较发育，含白色钙质

菌丝体，偶见蜗牛壳及钙

质结核。

③

黄土状土

Q4
al+pl

1.90~3.60 8.00~9.20 399.35~401.03 黄褐色 可塑

孔隙较发育，含白色钙质

菌丝体，偶见蜗牛壳及钙

质结核。

④

粉质黏土

Q4
al+pl

揭露层厚

1.20~6.5

揭露最

大深度

15.0

揭露高程

393.34~399.62
黄褐色 可塑

饱和，含铁锰质斑点，土

质均匀，局部分布薄层细

砂。

2.根据现场钻探，拟建工程场地的稳定水位深度为 5.70~7.60m之间，相应

高程为 401.80~402.58m。地下水类型为第四系潜水。其主要补给来源为大气降

水入渗及由东南向西北的侧向径流补给，西安地铁 6号线工程修筑后，限制了

从东侧的侧向补给；正常年份水位变幅在 2~3m之间。综合考虑本工程实测水位

及历史极端最大变幅 4.0m，本次抗浮设防水位可取 406.0m。

3.根据《比亚迪西安研发中心及配套设施建设项目》勘察报告及场地地裂

缝问题专项审查意见，西安 f8地裂缝从拟建场地内通过，倾向 SE、局部 E，倾

角可取 80°，地裂缝 SE 盘为下降盘（上盘），NW 盘为上升盘（下盘），本场

地可评价为不活动地裂缝场地。

本场地拟建的一类、二类、三类、四类建筑可不避让地裂缝，该项目总平

面布置可不考虑地裂缝的影响。

根据《比亚迪西安研发中心及配套设施建设项目》勘察报告及西安地裂缝

分布图（2019版），已查明的地面坐标点的坐标见下。

f8地裂缝与锦业二路交叉处地裂缝坐标点坐标汇总表

地面坐标点
相应坐标

X Y

S1 202725.52 100446.53

S2 202709.07 100406.27

S3 202695.88 100349.68

S4 202683.71 100333.36

备注：表中坐标系统为西安 2000坐标系统。

4.除西安地裂缝 f8外，拟建工程场地场地及其周边未发现影响场地稳定性

的滑坡、崩塌及泥石流等不良地质作用。场地地层分布稳定，无构造发育，场

地稳定性良好，适宜建筑。

5.根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015）和《建筑抗震设计规

范》（GB50011-2010 2016年版）规范，陕西省西安市长安区抗震设防烈度为

8度，相应的设计基本地震加速度值为 0.20g，所属设计地震分组为第二组。

四、施工图说明

1.管材：

（ 1）主管材采用聚乙烯 PE100 级混配料生产管材，耐压等级为

1.0MPa(SDR17),管件亦选用 PE100级，耐压等级为 1.25MPa（SDR13.6)配套管

件，热熔连接及法兰连接，背压法兰采用过塑钢法兰。管材及管件应符合《给

水用聚乙烯（PE）管道系统第 2 部分：管材》（GB/T 13663.2-2018）、《给

水用聚乙烯（PE）管道系统第 3 部分：管件》（GB/T 13663.3-2018）的要求。

（2）局部采用球墨铸铁管及管件：壁厚级别系数 K9级，橡胶圈柔性承插

自锚接口，质量、规格应符合《水及燃气用球墨铸铁管、管件和附件》（GB/T

13295-2019）要求。铸铁管件、管道均为成品内外防腐。



2.设计工作压力：

设计工作压力≤0.5MPa。

3.管道基础及沟槽回填：

根据地勘报告，本次设计再生水管道位于素填土层和黄土状土层，无地下

水。再生水管道基础采用 120°砂基础，详见管道沟槽开挖及回填断面图。

4.取水栓：采用 SS100/65-1.0型室外地上式智能取水栓（阀门井式、支管

深装），智能取水栓需带有 GPRS远传、智能锁（IC卡和 APP）、压力测量、水

温检测、GPS定位、撞倒报警、噪音报警等功能，取水栓内置移动物联卡，可

自动实时将相关数据上传至管理平台。安装按国标 13S201/19进行，并用 PE短

管调节地面上高度(h)，使其整齐一致，安装位置在道路北侧分隔带上 0.5m处。

取水栓按有关标准规定进行外观涂色和标示，栓体标注“再生水”、“非饮用

水”等字样，并设置“禁止饮用”警告牌。

5.井室：

（1）闸阀井：采用地面操作钢筋混凝土矩形立式阀门井，管顶覆土≤3m

时做法参见国标 05S502/68；管顶覆土＞3m时做法详见结构图纸。

（2）排气阀井：采用钢筋混凝土矩形排气阀井，做法参见国标

05S502/164；

（3）排泥湿井：采用钢筋混凝土排泥湿井，（Φ1000规格，做法见结构

图纸），就近抽排至现状雨水井。

（4）设计检查井井筒内净尺寸为 700mm。检查井井框、盖的结构形式、材

料、要求、包装、运输、储存、试验方法及检验规则均按国标《检查井》

（GB/T23858-2009）中要求执行。井盖采用重型可调式球墨铸铁井盖，参见

14S501-1/33；井框采用球墨铸铁井座，参见 14S501-1/34。井框、盖承载等

级为 D400级（F≥400kN）。

检查井踏步采用球墨铸铁踏步，详见 14S501-1/35、36。

管道穿钢筋混凝土井井壁预埋穿墙套管，穿墙套管采用柔性防水套管（B

型），做法参照图集 02S404/6。

（5）井室防水层：采用合成高分子防水涂膜防水层，具体做法为 10mm厚

1:2水泥砂浆找平，2.0mm厚合成高分子防水涂膜，20mm厚 1:2水泥砂浆保护

层。

（6）井壁周围 500mm范围内采用 3:7灰土回填至路面结构层，要求压实度

≥0.95。

（7）各阀门井地基处理方式同管道地基处理方式，处理范围为井壁向四周

各外放 500mm，要求压实系数≥0.97，地基承载力≥150KPa。

（8）闸阀下必须设置 MU10烧结实心砖支墩，M10水泥沙浆砌筑，尺寸参

照国标 04S531-4。支墩与阀门底部应用 M10水泥砂浆抹八字填实。

（9）采用 05S502中的阀门井，对其中不满足现行规定及规范的要求作如

下处理：钢筋混凝土井壁、底板、盖板混凝土强度等级改为 C30，垫层混凝土

强度等级改为 C20；钢筋 HPB235改为 HPB300，钢筋 HRB335改为 HRB400，焊

条相应修改，并符合《钢筋焊接及验收规程》（JGJ18-2012）的相关规定。

6.支墩按照国标 10S505实施，参数选用 Fwd，k＝1.1MPa、Фd＝20°，无地

下水，规格尺寸按国标执行，混凝土强度等级为 C20。支墩四周 1.0米范围内

3:7灰土回填密实，压实度≥0.95。确保支墩尺寸、混凝土方量和后背土稳定

密实，如遇特殊情况应及时通知设计人员现场解决。

7.所有井均安装防护网，详见检查井安全网格安装大样图 S-13，防护网安



装高度位于盖座以下 200mm，要求尼龙网应在每年春季更新，并定期检查，发

现问题应及时更换。

8.本工程与现状再生水管道接通处，采用了管勘资料的管底高程，施工前

应对管道高程进行复测，复测无误后方可施工，如与现场不符，应以实际予以

接通。

9.本工程再生水管道在桩号 K0+936.700处与现状 DN300燃气管道交叉，在

桩号 K0+945处与现状国防光缆交叉，建设管理单位应当组织既有管线产权、管

理单位及军用光缆管理单位召开协调会，统筹协调本次再生水管道与交叉管线

建设的相关工作。

10.甲方应选用具有拖管资质和有经验的施工单位进行施工，并向甲方及监

理方提供拖管方案，待方案确认后，方可进行施工。本次工作坑的尺寸为建议，

具体根据现场实际情况确定，但如有大的变动应及时通知设计人员到场解决。

11.因本工程为水平定向钻拖管施工，地下各类管线埋设位置与埋深资料不

全，故施工时应根据现场实际情况控制再生水管道的水平定向钻拖管深度，再

生水管道管顶覆土应不少于 1.5m。施工技术要求严格按照《水平定向钻法管道

穿越工程技术规程》（CECS382-2014）进行，与现状地下管线交叉处的水平与

垂直净距不小于 5.3.8条规定。水平定向钻拖管空洞应及时进行注浆处理。

12.本次深基坑支护设计仅供工程开工前做准备工作之用，施工前施工单位

必须做详细的专项设计方案，并经专家论证会通过后方可施工。

13.如与地下水，施工前需进行降水作业，要求地下水水位降至槽底以下不

小于 0.5米，做到干槽施工。

14.本工程设计桩号为再生水管道平面实际长度。本工程高程、长度以米计，

管径以毫米计，高程采用 1985 国家高程基准。

五、施工技术要求

由于该施工路段缺少电、暖、气等管线相关图纸、资料，建议施工前召开

有关单位技术协作会，进一步摸清各地下设施之间的关系，如与光（电）缆、

燃气等管线交叉，须在有关部门监护下施工。施工时应小心开挖、填埋，以免

损坏现状管线。

（1）本图节点位置、节点局部结构，可视施工现场实际情况作适当调整，

如有大的变更，则需经甲方、监理和设计院同意方可进行。

（2）沟槽放坡应严格按照《给排水管道工程施工及验收规范》

（GB50268-2008）中的相关要求，并参考地勘资料中的建议放坡开挖边坡进行

施工。施工应严格按照《给排水管道工程施工及验收规范》（GB50268-2008）

相关要求进行。

（3）管道施工及验收：严格按照《给水排水管道工程施工及验收规范》

（GB50268-2008）和《埋地塑料给水管道工程技术规程》（CJJ101-2016）进行。

试验压力为 1.0MPa。试压合格后进行管道冲洗，经水质检测达标后方可进行供

水。

（4）室外温度低于 5℃时，PE管热熔焊接前，应将管材管件放置到 5℃以上

环境中 4小时，方能进行熔接。

（5）凡选用标准图施工时必须同时详细阅读各图总说明及各分项说明。

（6）新铺设再生水管道（空管）注水时，应控制进水流速，严禁一次性开

足阀门注水，以防止水锤事故发生。

（7）新铺设再生水管道（空管）注水时，应打开排气阀井盖，防止管内有

压气体排出掀起井盖造成事故。



（8）埋地螺栓采用配套 SUS304不锈钢螺栓。埋地法兰用黄油涂抹，塑料布

包裹。

（9）再生水管道严禁与饮用水管道连接。

（10）再生水管道每隔两米应有明显的白色“再生水”“非饮用水”字样标

志；附属设施内的管件、阀门、消火栓和预留口等均应涂为绿色，并注白色“再

生水”“非饮用水”字样，并定期维护标志，公共场所及绿化的再生水取水口

应设置带锁装置，与城市再生水管道明显区分，防止误接、误用、误饮；再生

水管道所有井盖上应相应标有“再生水”、“非饮用水”的字样。

（11）再生水管道施工中如与其他管道交叉或平行，交叉时采用 45°弯头下

翻或上翻予以避让，要求管顶覆土厚度不得小于 1.5m。管线之间净距应符合《城

市工程管线综合规划规范》（GB 50289-2016）第 4.1.9 和 4.1.14条规定。

（12）工程开工前应做好施工组织设计，严格遵照国家现行的《建设工程安

全生产管理条例》(国务院令第 393号)、《危险性较大的分部分项工程安全管

理规定》(住房城乡建设部令〔2018〕37号)、住房城乡建设部办公厅关于实施

《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》有关问题的通知（建办质〔2018〕

31号）、《陕西省房屋建筑和市政基础设施工程危险性较大的分部分项工程安

全管理实施细则》（陕建发〔2019〕1116号）等有关安全法规文件要求，针对

本工程特点，制定安全专项施工方案，消除事故隐患。

本工程涉及危大工程的重点部位和环节如下表：

危大工程

分类

危大工程

分项部位
危大工程重点部位 处理方案

危险性较

大的分部

分项工程

基坑
（槽）工
程

1#、3#、7#开挖深度超过 3m（含 3m）的工
作井、基坑（槽）的土方开挖工程以及水
平定向钻作业

按《建办质〔2018〕31

号》附件一执行。

超过一定

规模的危

险性较大

的分部分

项工程

基坑

（槽）工
程

4#、6#开挖深度超过 5m（含 5m）的工作井、

基坑（槽）的土方开挖工程以及水平定向
钻作业

按建办质 [2018]31
号文附件二要求编制

专项施工方案，并召
开专家论证会对专项

施工方案进行论证。

五、问题与建议

（1）施工前建议建设方尽快提供经过具有相关审查资格单位审查的该工程

地质勘察报告，我院设计人根据其修改完善后，本图方可作为施工依据。

（2）因本次设计锦业二路(丈八八路-亚迪路)DN400再生水管道与北侧 1.5

×2.0m综合管廊和南侧 DN600热力管道距离较近，施工时应对现状管道及其附

属设施做好保护措施，安全施工，防止发生人身安全事故和损坏现状管道。

（3）本工程根据锦业二路地下管线综合图进行设计，施工前必须复测现状

地下管线情况、复核现状地面高程，以避免造成不必要的损失。必要时通知设

计单位复核原设计。由于施工原因导致的现状地面及其他管线破坏、坍塌等问

题需按原状恢复。

（4）本工程在桩号 K0+840～K0+870穿越地铁 6号线，施工前应征求地铁

管理部门意见，取得许可后方可施工。

（5）本次设计起、止点接通处依据现场收集到的资料进行设计，现场实施

时如与实际情况不符，应及时与建设方和设计院联系解决。
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   管 线 结 构 设 计 总 说 明 一 
一、工程概况

1.1 设计内容

1.2 设计标准

1.2.1  

1.2.2  

1.3 设计依据

1.3.1  

1.3.2  

1.4 本工程混凝土结构的环境类别：

1.5 本工程结构整体计算、基础计算采用的主要电算程序：

1.6

1.7

1.8

1.9

2  结构材料性能指标

2.1

2.2.1  

2.2.2  

2.3  

2.4  

2.5  

2.6  

2.7  

2.8  

2.9  

2.2 

2.11  

2.12  

3  构筑物工程

3.1

3.2

3.2.1

3.2.2

4  构筑物混凝土施工

4.1

2.10  

1.2.3  

1.3.3  

2.13  

2.14  



4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

5  埋管施工要求

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

6.3

6.3.1

6.3.2

6.3.3

6.3.4

6.3.5

6.3.6

6.4

6.4.1

6.4.2

6.4.3

6.4.4

6.4.5

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

8.9

8.10

8.11

9、基坑施工应急处理预案

9.1

9.1.1

9.1.2

   管 线 结 构 设 计 总 说 明 二 

5.6

5.7

5.8

7、基坑监测

7.1

基坑支护监测报警值

7.2

7.3

钢板桩围护断面示意图

6、埋管段基坑施工要求

6.1

6.2

9.1.3

9.1.4

9.1.5

4.2

8、柔性接口管道支墩

8.1

8.2

8.3

10  节点详图

10.1

盖板间接缝做法
盖板与井壁接缝做法
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   管 线 结 构 设 计 总 说 明 三

13.1

13.2

13、危险性较大的分部分项工程说明

13.3

10.2

11、工程验收主要标准

11.1

12  其他说明

12.1

12.2

12.3

12.4

12.5
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注浆孔剖面示意图

15、水平定向钻孔洞注浆加固要求

15.1

15.2

15.3

15.4

15.5

15.6

15.7

15.8

注浆管大样图

   管 线 结 构 设 计 总 说 明 四
14、管槽放坡开挖及回填要求：

14.1 14.2

14.3

14.4

14.5

PE管道断面示意图球墨铸铁管管道断面示意图



1-1

C-C

湿井平面配筋图(A=1.0m)

1 1

C

YZB配筋图 

YZB

预制盖板吊环大样图

施工缝做法详图

AL 

B

A

墙体留洞配筋图 A-A B-B
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2

2

11

阀门井平面配筋图(AmXBm)

AL 

2-21-1

集水坑大样图

施工缝做法详图

C
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B

A

墙体留洞配筋图

A-A

B-B



1

工作井钢板桩平面布置图(8mX3(4)m)

1

备注：深基坑应进行专项设计。下图仅供施工招标使用，不得用于施工。
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1-1

300X300截水沟大样图

备注：深基坑应进行专项设计。下图仅供施工招标使用，不得用于施工。

定位尺寸表

1#
2#

钢围檩与钢板桩连接平面示意图
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围檩与斜撑节点 钢围檩转角节点 加劲肋

备注：深基坑应进行专项设计。下图仅供施工招标使用，不得用于施工。
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1

工作井钢板桩平面布置图(6mX3m)

1

备注：深基坑应进行专项设计。下图仅供施工招标使用，不得用于施工。
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1-1

300X300截水沟大样图

备注：深基坑应进行专项设计。下图仅供施工招标使用，不得用于施工。

定位尺寸表

4#
6#
7#

钢围檩与钢板桩连接平面示意图
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围檩与斜撑节点 钢围檩转角节点 加劲肋

备注：深基坑应进行专项设计。下图仅供施工招标使用，不得用于施工。
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